
ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

MALÉHO ROZSAHU

Mgr. Natálie Macháčková
+420 605 042 137
natalie@iora.cz

říjen 2023



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA

 veřejná zakázka (VZ)

 dělení VZ dle výše předpokládané hodnoty
 veřejná zakázka malého rozsahu (VZMR)
 podlimitní VZ
 nadlimitní VZ

 dělení VZ dle předmětu plnění (+ správné určení druhu VZ)
 VZ na dodávky
 VZ na stavební práce
 VZ na služby
 VZ s více druhy plnění



ZÁKLADNÍ ZÁSADY ZADÁVÁNÍ VZ

 transparentnost (kroků zadavatele a ZP)

 přiměřenost
 rovné zacházení (rovný přístup, rovné šance)

 zákaz diskriminace
 zjevná
 skrytá 

 + navíc zákonné VZ
 sociálně odpovědné zadávání
 environmentálně odpovědné zadávání
 inovace

 dle zákona o finanční kontrole
 hospodárnost
 efektivnost
 účelnost 



NOVELA § 31 ZZVZ

Zadavatel není povinen zadat v zadávacím řízení
veřejnou zakázku malého rozsahu, při jejím zadávání
je však zadavatel povinen dodržet zásady podle § 6
odst. 1 až 3 ZZVZ .



PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA VZ

 = zadavatelem předpokládaná výše úplaty za plnění veřejné
zakázky vyjádřená v penězích (§ 16 odst. 1 ZZVZ)

 bez DPH

 okamžik stanovení

 3 způsoby stanovení

 nařízení vlády č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů a
částek pro účely ZZVZ

 stejná či související plnění (dodávky, stavby, komunikace)

 formální povinnost



 povinně zahrnuje
 hodnotu všech plnění, která mohou vyplývat ze smlouvy na

veřejnou zakázku (stejná či související plnění – pozor u
stavebních prací)

 předpokládaná výše cen, odměn nebo jiných plateb, které
zadavatel poskytne dodavatelům v souvislosti s jejich účastí v
zadávacím řízení,

 zákaz rozdělit předmět VZ za účelem snížení předpokládané
hodnoty pod finanční limity stanovené v ZZVZ!

 interní údaj

 stropování

 předpokládaná hodnota VZ dělené na části
 výjimka pro části VZ, které nepřesáhnou 20% předpokládané hodnoty VZ



NOVELA § 16 ODST. 6 ZZVZ

Předpokládaná hodnota VZ zadávané v zadávacím řízení se stanoví
na základě údajů či informací o zakázkách stejného či podobného
předmětu plnění, nemá-li zadavatel tyto informace k dispozici,
vychází z informací získaných průzkumem trhu, předběžnými
tržními konzultacemi či jiným vhodným způsobem. nebyla-li
veřejná zakázka zadána v zadávacím řízení, použijí se pro
stanovení předpokládané hodnoty cena nebo údaje rozhodné
pro její určení uvedené ve smlouvě na veřejnou zakázku!



PŘEDMĚT PLNĚNÍ

 v podrobnostech nezbytných pro zpracování nabídky (vč.
uvedení místa a termínu plnění)

 dostatečně konkrétní X zákaz diskriminace či
zvýhodnění dodavatelů

 specifikace dodávek (popisné, funkční)
 specifikace stavebních prací
 pozor na zjednodušování práce
 pozor na kombinaci parametrů



PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ NABÍDEK

 vždy povinně → transparentnost VŘ 
 pozor na přílišnou obecnost kritérií
 hodnocené údaje musí souviset s kvalitou plnění

 zákaz vymýšlení kritérií hodnocení během samotného 
hodnocení nabídek

 druhy kritérií 
 kvantitativní 
 kvalitativní (kvalita služeb - zkušenosti, intelektuální kapacity)

 délka praxe, reference (nutné stanovit mantinely)

 vícekriteriální hodnocení - pozor na vhodný poměr kritérií
 hodnocení x posouzení kvalifikace



NÁLEŽITOSTI VÝZVY K PODÁNÍ NABÍDEK

Obligatorní náležitosti

 identifikační údaje zadavatele
 název VZ
 druh VZ
 specifikace předmětu plnění
 lhůta a místo pro podání nabídek
 doba a místo plnění
 pravidla pro hodnocení

 kritéria hodnocení
 metoda vyhodnocení kritérií
 váha či jiný matematický vztah mezi kritérii

 podmínky a požadavky na zpracování nabídky
 požadavky na způsob zpracování nabídkové ceny
 odkaz na název a číslo projektu
 pravidla pro vysvětlení zadávacích podmínek



Fakultativní náležitosti zadávací dokumentace u VZMR

 požadavky na prokázání kvalifikace
 základní
 profesní
 ekonomické
 technické

 přiměřenost  (rozsah a složitost předmětu VZ)
 omezení – objemové, věcné (zákaz slučování prací)

 obchodní podmínky či jiné smluvní podmínky (např.
návrh smlouvy či stanovení obchodních podmínek)

 požadavky na specifikaci případných poddodavatelů



OTEVÍRÁNÍ NABÍDEK A HODNOCENÍ

 oprávněné osoby (zadavatel, pověřená osoba, komise)

 čestné prohlášení členů komise

 okamžik otevírání (vč. elektronických)

 veřejnost?



Hodnocení nabídek
 hodnocení a posouzení nabídek
 možné provést před posouzením nabídek a poté

se přistoupí k posouzení pouze nejlevnější
nabídky (povinnost tuto skutečnost uvést
v protokolu)

 jediná nabídka



VÝBĚR NEJVHODNĚJŠÍ NABÍDKY

VZMR
 informační povinnost zadavatele vůči všem

účastníkům, kteří podali nabídku a nebyli
vyloučeni

 forma 
 obligatorní náležitosti 
 prokazatelné odeslání
 výhrada zadavatele uveřejnit na profilu +

okamžik doručení



VYLOUČENÍ DODAVATELE

 obligatorní
 nabídka nesplňuje ZP
 účastník nedoručil objasnění/neobjasnil
 údaje v nabídce neodpovídají skutečnosti

 fakultativní 
 narušení hospodářské soutěže předchozí účastí účastníka výběrového řízení při

přípravě výběrového řízení, účastník na výzvu zadavatele neprokázal, že
k narušené hospodářské soutěže nedošlo

 dodavatel ne dopustil v posledních 3 letech před zahájením VŘ závažných či
dlouhodobých pochybení při plnění dřívějšího smluvního vztahu se zadavatelem
zadávané zakázky, nebo s jiným veřejným zadavatelem, která vedla ke vzniku
škody, předčasnému ukončení smluvního vztahu nebo jiným srovnatelným
sankcím

 dodavatel se pokusil neoprávněně ovlivnit rozhodnutí zadavatele ve výběrovém
řízení nebo se neoprávněně pokusil o získání neveřejných informací, které by mu
mohly zajistit neoprávněné výhody ve výběrovém řízení

 obsahuje-li nabídka účastníka mimořádně nízkou nabídkovou cenu, která nebyla
účastníkem VŘ zdůvodněna



PODPIS SMLOUVY/ZRUŠENÍ VŘ

 znění smlouvy
 uveřejňovací povinnost zadavatele

 výjimka

 skutečně uhrazená cena (lhůty)
 výjimka

 vybraný účastník odmítne uzavřít smlouvu

Zrušení VŘ
 okamžik zrušení
 informační povinnost + lhůta



OBCHODNÍ PODMÍNKY VZ

 nejdůležitější část ZP

 způsoby stanovení
 rámcově (rizika)
 závazný návrh smlouvy

 oboustranně vyvážená PaP

 obsah smluv dle českého právního řádu

 termín plnění 
 fixní (nemožnost termínu plnění → absolutní neplatnost smlouvy)
 plovoucí

 financování 
 zálohové x jednorázové x průběžné)
 dotační financování



 členové realizačního týmu (nahrazení)

 záruční podmínky 
 nutné sjednat - neplatí obecná záruční doba
 délka
 podmínky reklamace
 bankovní záruka

 ukončení smlouvy 
 podstatné porušení smlouvy – odstoupení 
 opravitelnost smlouvy
 dotace



NOVELA § 222 ODST. 1 ZZVZ

Zadavatel nesmí umožnit podstatnou změnu závazku ze
smlouvy na veřejnou zakázku po dobu jeho trvání bez
provedení zadávacího řízení; to neplatí v případě změn, u
nichž jsou splněny podmínky pro výjimku z povinnosti
zadavatele zadat veřejnou zakázku v zadávacím řízení
stanovenou tímto zákonem. Je-li taková výjimka omezena
pro veřejnou zakázku malého rozsahu, lze ji pro změnu
závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku použít pouze tehdy,
pokud celková hodnota závazku po jeho změně nepřekročí
limit podle § 27, jde-li o veřejnou zakázku malého rozsahu.



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 


